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inden for maksimumsprocenten 홢 tillige med den 
samme variationsmulighed, som ved afskrivnings- 
loven indrømmedes for de årlige maskin- og til dels 
også bygningsafskrivninger 홢 udslag af en moderne 
erhvervsskattepolitik, der åbnede virksomhederne 
mulighed for inden for visse rammer at kunne ud- 
jævne svingende årsindtægter for derved at opnå 
en mere jævn og stabil skattebetaling. 

Disse hensyn bag nedskrivningsreglerne har i dag 
mindst samme vægt som i 1955. Det danske er- 
hvervsliv er ude i meget usikre forhold, som må 
befrygtes at ville forværres i den kommende tid 
til fare for produktionen og beskæftigelsen. 

Ud over at fjerne den stødpude mod økonomiske 
tilbageslag, som er nedskrivningsreglernes primære 
funktion, vil imidlertid selve afviklingen af lager- 
reserver  ̂og kontraktnedskrivninger i afviklings- 
årene betyde en alvorlig likviditetsbelastning for 
erhvervene. Disse nedskrivningsregler har givet er- 
hvervslivet en skattekredit, som kræves indfriet, 
når afvikling skal ske. Erhvervenes fællesudvalg 
om skattespørgsmål har i en henvendelse til folke- 
tinget af 9. marts d. å. vedrørende lovforslaget om 
skattemæssig opgørelse af varelagre m. v. anført, 
at der på basis af statistiske oplysninger kan skønnes 
at være sket nedskrivninger på varelagre og kon- 
trakter på i alt henved 6 milliarder kr. Efter de i 
foråret skete beskedne lempelser af finansministe- 
rens oprindelige lovforslag om fuldstændig .afvik- 
ling af lagernedskrivninger kan det skønnes, at 
ca. 5 milliarder kr. i lager- og kontraktreserver vil 
blive inddraget til beskatning som en ekstraind- 
komst ved siden af den løbende erhvervsindkomst. 

Forslagsstillerne finder det 홢 især i lyset af den 
seneste udvikling 홢 helt uforsvarligt'at iværksætte 
dette og har derfor ved nærværende lovforslag fore- 
slået, at man straks vender tilbage til de før loven 
af 3. juni 1967 gældende regler. Herefter skal der 
i skatteåret 1968-69 og senere år såvel på varelagre 
som på varer indkøbt på bindende kontrakt kunne 
nedskrives indtil 30 pet. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at der bør 
gælde samme nedskrivningsadgang for kontrakt- 
bestilte varer som for varer på lager., For mange 

virksomheder er det kontraktnedskrivningerne, der 
er af størst praktisk betydning, men hertil kommer, 
at hvis man forringer kontraktnedskrivningerne i 
stærkere grad end nedskrivningerne på hjemme- 
værende varelagre, motiverer man virksomhederne 
til at hjemtage varer på lager, som man ellers først 
ville anskaffe senere hen. Dette vil bl. a. virke som 
en utidig valutabelastning. 

Endelig må det fremhæves, at en realisering af 
den vedtagne næsten fuldstændige afvikling af 
lagernedskrivningerne vil stille dansk erhvervsliv 
dårligere end dets konkurrenter i andre lande. Der 
kan i denne henseende henvises til den føromtalte 
henvendelse fra Erhvervenes féellêsudvalg. om 
skattespørgsmål af 9. marts d. å. Fællesudvalget 
har undersøgt lagernedskrivningsreglerne i Sverige, 
Norge, Finland, Vesttyskland, Belgien, Frankrig, 
Holland og Schweiz. Fællesudvalgets konklusion af 
denne undersøgelse lyder: 홢To lande 홢 nemlig 
Sverige og Schweiz 홢 har en med vor nuværende 
ordning for hjemmeværende varelagre direkte sam- 
menlignelig ordning med procentvis nedskrivning 
(og den er større end herhjemme). De øvrige lande 
har ikke udtrykkelige, generelle nedslITivningsprò- 
center, men der gælder i stedet' prmcipper for op- 
tagelse af varelagrene, der giver en betydelig fri- 
hed til at ansætte lagerværdien. Selv om der derfor 
ikke er en procentvis ansat nedskrivningsadgang, 
er der alligevel betydelige nedsirrivningsmulig. 
hedér". Fællesudvalgets konklusion var den, at en 
realisering af regeringens forslag om afvikling af 
lagernedskrivningsreglerne permanent vil stille vort 
erhvervsliv ringere end udlandets. 

Selv om det regnskabsår, der skal danne basis 
for skatteansættelsen for 1968-69, er udløbet for en 
del virksomheder, er der endnu næppe nogen virk- 
somhed, der har indsendt selvangivelse. Den véd 
loven af 3. juni 1967 vedtagne afvikling af nedskriv- 
ninger har derfor ikke endnu haft praktiske virk- 
ninger, således at man ved en vedtagelse af nær- 
værende forslag kan videreføre de hidtil gældende 
lager- og kontraktnedskrivninger 'uden nogen af- 
b r y d e l s e . .  - - 


